
 R  O  M  Â  N  I  A 
     J  U  D  E  Ţ  U  L     B  R  A  Ş  O  V  

  PRIMARUL 
                              C  O  M  U  N  E  I    V  A  M  A    B  U  Z  Ă  U  L  U  I 
                                                stațiune turistică de interes local 

    DISPOZIȚIA 
              nr. 82 din 07.05.2024 

- privind stabilirea locurilor speciale pentru afişaj electoral aferent alegerilor pentru 
membrii din România în Parlamentul European din anul 2024  şi a alegerilor pentru 

autorităţile administraţiei publice locale din anul 2024 
 

PRIMARUL COMUNEI VAMA BUZĂULUI 
Cunoscând prevederile H.G. nr. 199/2024 privind aprobarea calendarului acţiunilor  din 

cuprinsul perioadei electorale la alegerile  pentru membrii din România în Parlamentul 
European  din anul 2024 şi la alegerile pentru autorităţile  administraţiei publice locale din 
anul 2024; 

În baza prevederilor art. 8, lit. ,,i” din H.G. nr. 205/2024  privind stabilirea măsurilor 
tehnice necesare pentru buna organizare şi desfăşurare a alegerilor pentru membrii din 
România în Parlamentul European din anul 2024  şi a alegerilor pentru autorităţile 
administraţiei publice locale din anul 2024; 

În conformitate cu prevederile art. 79, alin. (1) și alin. (2) din Legea nr. 115/2015 
pentru alegerea autorităţilor administraţiei publice locale, pentru modificarea Legii 
administraţiei publice locale nr. 215/2001, precum şi pentru modificarea şi completarea Legii 
nr. 393/2004 privind Statutul aleşilor locali, cu modificările și completările ulterioare și ale 
art. 40, alin. (1) din Legea nr. 33/2007 privind organizarea şi desfăşurarea alegerilor pentru 
Parlamentul European, republicată, cu modificările  și completările ulterioare și la art. 14 din;
 În temeiul prevederilor art. 155, alin. (1), lit. ,,e” şi art. 196, alin. (1), lit. ,,b” din 
O.U.G. nr. 57/2019 – privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 
 

D I S P U N : 
            Art. unic: Sunt stabilite ca locuri speciale pentru afişaj electoral aferent alegerilor 
pentru membrii din România în Parlamentul European din anul 2024  şi a alegerilor pentru 
autorităţile administraţiei publice locale din anul 2024, toate panourile de pe raza comunei 
Vama Buzăului special amenajate de primărie pentru afişaj, după cum urmează: 

1. în satul Vama Buzăului: 7 panouri (stația RATBv Vama de Sus, intresecția pod zona 
,,Peste Apă”, stația RATBv Vlad, stația RATBv Primărie, stația RATBv Complex 
Cultural ,,Sf. Nicolae” Vama Buzăului, intersecție DC 49A Vama Buzăului cu DC 49 
Buzăiel, stația RATBv Făbricuță); 

2. în satul Acriş: 4 panouri (stația RATBv Rezervația ,,Valea Zimbrilor – Vama 
Buzăului”, stația RATBv Acriș, intersecția fam. Enache Ion nr. 146, intersecția fam. 
Popica Vasile nr. 261); 

3. în satul Buzăiel: 3 panouri (intersecția DC 49 Buzăiel – Strâmba, fam. Hermenean Ioan 
nr. 922, fam. Ionescu Cristian nr. 871); 

4. în satul Dălghiu: 1 panou (intrare sat Dălghiu). 
 

Primarul Comunei Vama Buzăului – Stațiune Turistică de Interes Local, 
                      Prof. Ing. Dipl. Tiberiu Nicolae CHIRILAȘ 
                                                                             Contrasemnează pentru legalitate, 
                                                                                          SECRETARUL GENERAL AL COMUNEI VAMA BUZĂULUI 
                                                                   Adrian Constantin GĂITAN 


